
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：普宁市洪阳合香酱料厂豆酱、沙茶酱

生产建设项目

建设单位（盖章）： 普宁市洪阳合香酱料厂

编制日期： 二〇二一年八月

中华人民共和国生态环境部制















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 普宁市洪阳合香酱料厂豆酱、沙茶酱生产建设项目

项目代码 2104-445281-04-01-176442

建设单位联系

人
方继鸿 联系方式 13802326770

建设地点
广东 省（自治区） 揭阳 市 普宁市 县（区） 洪阳镇 乡（街道） 南村水果

东侧（具体地址）

地理坐标 （ 116 度 13 分 2.996 秒， 23 度 25 分 52.064 秒）
[...]
食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）表 6-2 食品及饲料添加剂制造工业排

污单位无组织排放控制要求表中的可行性技术，因此，本项目生产废气治理措施是可行的。

（3）环保措施技术达标分析

项目委托广东恒达环境检测有限公司于 2021 年 4 月 12 日对本项目排放的废气进行监测，

监测报告编号为：HD【2021-04】010I 号。

1）废气监测点位布设及监测方法

表 4.1-4 项目废气监测点位情况

样品类型 检测项目 采样/监测位置 采样/监测频次

无组织废气 颗粒物、臭气浓度

G2厂界上风向 1号点○

一天 1次
G3厂界下风向 2号点○

G4厂界下风向 3号点○

G5厂界下风向 4号点○

表 4.1-5 项目废气污染物检测方法

序号
检测项

目
检测方法 仪器设备 检出限

1
总悬浮

颗粒物

《环境空气 总悬浮颗粒物的测

定重量法》（GB/T 15432-1995）
电子分析天平

FB204
0.001 mg/m

³

2
臭气浓

度

《空气质量 恶臭的测定 三点

比较式臭袋法》（GB/T
14675-1993）

真空泵抽滤装置

VP-10
10无量纲

2）监测结果

表 4.1-6 废气检测结果表

无组织废气检测结果表

采样时间：2021.04.12



— 29 —

环境监测条件： 天气：晴 气温：26 ℃ 风向：西南风 风速：2.1 m/s 气压：99.45 kPa

采样位置

检测项目及检测结果

（单位：mg/m³，臭气浓度除外）

颗粒物 臭气浓度（无量纲）

G2厂界上风向 1号点○ 0.100 <10

G3厂界下风向 2号点○ 0.183 13

G4厂界下风向 3号点○ 0.250 16

G5厂界下风向 4号点○ 0.267 14

标准限值 1.0 20

备注：1、无组织废气的颗粒物排放限值参考广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB
44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值，无组织废气的臭气浓度排放限值

参考国家标准《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中二级新扩改建标准

限值。

2、对参考标准若有异议，以环保管理部门核实为准。

根据监测结果，企业对易产生臭气的环节进行车间密封、车间机械通风、加盖处理、并

喷洒除臭剂等措施后，厂界恶臭可以达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1中二级

新扩改建标准限值。项目产生的粉尘经车间机械通风后无组织排放，颗粒物排放可达到广东

省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段颗粒物无组织排放监控浓度

限值。

（4）废气监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制

造工业》（HJ1030.3-2019），本项目污染源监测计划见下表。

表 4.1-7 废气监测表

排放形

式
排放场所

监测污

染物

监测频

次

手工监测采样

方法及个数
手工测定方法

无组织

排放
厂界无组织废气

颗粒物

1次/半
年

非连续采样

至少 3个

《环境空气 总悬浮颗

粒物的测定 重量法》

（GB/T 15432-1995）

臭气浓

度

空气质量恶臭的测定

三点比较式臭袋法
GB/T 14675-1993

（5）非正常排放污染源

据上述分析本项目生产过程中的废气污染物排放源，主要考虑污染物排放控制措施达不

到应有效率等情况下的排放，如车间开敞无密封、车间机械通风设备故障，会出现处理效率



— 30 —

降低或完全丧失的情况，本项目按完全丧失情况分析。本项目大气的非正常排放源强、发生

频次和排放方式如下表。

表 4.1-8 项目大气非正常排放参考表

污染

源

非正常排

放原因
污染物

非正常排

放浓度

（mg/m³）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持

续时间
/h

年发

生频

次/次
应对措施

原料

系统

废气处理

设施去除

效率为 0
颗粒物 1 0.114 1 2

对应生产工序应

停止生产，直到故

障排除后方可继

续生产

2、水污染源分析

（1）污染源源强核算

本项目采取雨污分流制，初期雨水排入雨水管网。

1）生产废水

本项目生产用水来自蒸煮工序用水、清洗物料、清洗设备、冲洗地板用水。

根据业主资料，清洗 1 吨原材料需要用 1t 的新鲜水，项目原材料花生、大豆、辣椒、葱

头等需要进行清洗，合计 70t/a，则新鲜水用水量为 70t/a，排放系数以 0.7计，因此清洗物

料产生的废水量为 49t/a。

项目设备清洗频率为 2 天/次，清洗用水定额约 1t/次，年生产天数为 200 日，则新鲜水

用水量为 100t/a；发酵桶清洗频率约 7 次/年，项目设置发酵桶 50 个，每个发酵桶清洗用水

定额约 0.2t/个，清洗用水量约 70t/a；清洗设备总用水量合计 170t/a，排放系数以 0.8计，清洗

设备产生的废水量为 136t/a。

项目每日需对地板进行冲刷，冲刷地板用水量为 2t/d，年生产天数为 200 日，所需用水

为 400t/a，排放系数以 0.8 计，因此冲刷地板产生的废水量为 320t/a。

根据业主资料，蒸煮工序用水为产品的 20%，项目产品为 135t/a，所需用水为 27t/a，工

艺用水量进入产品，无废水产生。

项目生产用水共 587t/a，产生生产废水 505t/a，该废水污染物简单，主要污染物及其浓

度为 COD：400mg/L、SS：300mg/L、BOD5：200mg/L、NH3-N：100mg/L。

2）蒸汽发生器排水

本项目设置一个 0.1t/h 蒸汽发生器，蒸汽发生器用水量为 0.1t/h，年工作时间为 1600h。

则蒸汽发生器用水量为 160t/a，运行过程中大部分的水损耗掉，剩余 2%废水外排，排水量共

3.2t/a，类比同类型蒸汽发生器排水水质为 COD：30mg/L，SS：50mg/L；



— 31 —

3） 生活污水

本项目员工定员 12人，均不在厂区食宿，根据《用水定额 第 3部分：生活》（DB44_T

1461.3-2021），员工用水量按办公楼无食堂和浴室计，产生量为 28m³/人·a计，则生活用水总

量为 336m³/a。排放系数以 0.9计，则生活污水产生量为 302.4m³/a。

4）初期雨水

在降雨的天气情况下，雨水会形成地表径流后夹带路面上的泥沙形成初期雨水，与道路

雨水相似，本项目已设置完善雨水收集管道，初期雨水被引入雨水管道后流入雨水沉淀池进

行初步沉淀，随后排入市政雨水管网，不对外部环境造成影响。

项目生产废水经水处理一体化设施处理，生活污水和蒸汽发生器排水经三级化粪池处理

后汇入生产废水尾水，后排入洪阳镇污水处理厂进行综合处理，项目外排综合废水（包括生

产废水、生活污水、蒸汽发生器排水）合计 810.6t/a，执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段三级标准及洪阳镇污水处理厂进水水质标准较严者。项目污水

产排浓度及产排量见下表。

表 4.2-1 项目污水产排情况一览表

序号
废水

类型

产排

污环

节

废水

产生

量

t/a

污染

物

污染物

产生量

t/a

污染

物产

生浓

度

mg/L

治理

措施

污染物

排放量

t/a

污染

物排

生浓

度

mg/L

排放

时间

h

1
生产

废水

清洗

物

料、

清洗

设

备、

冲洗

地板

用水

505

CODCr 0.2020 400

水处

理一

体化

设施

0.1263 250

1600

BOD5 0.1010 200 0.0657 130

NH3-N 0.0505 100 0.0126 25

SS 0.1515 300 0.0758 150

2

生活

污

水、

蒸汽

发生

器排

水

生活

用

水、

蒸汽

发生

器用

水

305.6

CODCr 0.0764 250

三级

化粪

池

0.0764 250

1600

BOD5 0.0458 150 0.0397 130

NH3-N 0.0244 80 0.0076 25

SS 0.0458 150 0.0458 150

（2）环保措施技术可行性分析

1）废水环保措施技术可行性分析

根据本项目考虑工程实际的废水特点，本项目选择采用水处理一体化设施对生产废水进



— 32 —

行处理，处理能力为 10t/d，处理工艺为“调节池-反应池-板框压滤机-生化池-中间水池-炭

滤-砂滤-出水”。项目生产废水经水处理一体化设施处理，生活污水和蒸汽发生器排水经三

级化粪池处理后汇入生产废水尾水，后排入洪阳镇污水处理厂进行综合处理，项目外排综合

废水（包括生产废水、生活污水、蒸汽发生器排水）合计 810.6t/a，执行广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准及洪阳镇污水处理厂进水水质标准较严者。

在较高的污水处理效率和严格的污水排放标准的情况下，本项目废水处理一体化设施

总投资约为人民币 19.0 万元，年运行成本约为 1.0 万元。因此，项目废水处理总投资为 20

万元人民币，占总投资的 6.67%，总投资额不大。表明业主只需将少量利润用于项目废水站的

运营即可，可见该项目废水的运行费用是可以接受的。

项目废水采取以上措施，为《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—方便食品、

食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）表 2 方便食品、食品及饲料添加剂制造工业

排污单位废水类别、污染控制项目及污染防治设施一览表中的可行性技术，因此，本项目废

水治理措施是可行的。

综上所述，可以认为本项目采取的废水治理措施在技术、经济上都是可行的。

2）废水进入洪阳镇污水处理厂处理可行性分析

洪阳镇污水处理厂位于普宁市洪阳镇和安村长埔尾片，工程包括洪阳镇污水处理厂一期

工程和配套管网工程。洪阳镇污水处理厂一期工程占地面积 26880m
2
，构、建筑面积 2697m

2
，

建设规模为 1万 m³/d，投资 4955．66 万元，采用 AAO 微曝氧化沟工艺：配套管网工程内容为

D600－D1000 截污管长约 4.4km，投资 4803.58 万元。近期纳污范围为洪阳镇现状主要建成区，

纳污面积约 3.65km，服务人口约 5.21 万人，于 2016 年 12 月建成投产。目前，普宁市洪阳镇

污水处理厂一期工程已于 2017 年 12 月建成投入使用，项目所在区域位于污水处理厂的纳污

范围，同时综合污水排放量约为 4.053t/d，远远小于污水处理厂的处理能力，不会对污水处

理厂造成较大的冲击。同时项目取得普宁市洪阳镇人民政府和揭阳市生态环境局普宁分局排

污证明，项目为洪阳镇污水处理厂的纳污范围，可排入洪阳镇污水处理厂进一步处理。

项目废水处理系统排放口应按照《污染源监测技术规范》设置规范的、便于测量流量、

流速的测流段和采样点；根据排放口管理档案内容要求，项目应将主要污染物的种类、数量、

浓度、排放方向、达标情况及设施运行情况记录于档案，便于日常现场监督检查。另外，建

设单位应定期委托有资质的环境监测单位对其他主要污染源的污染物排放情况进行监测。并

做好质量保证和质量控制，记录和保存监测数据与相关信息，依法向社会公开监测结果。

3）排污口基本情况

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4.2-2，废水间接排放口基本情况见表



— 33 —

4.2-3，废水污染物排放执行标准见表 4.2-4，废水污染物排放信息表见 4.2-5。

表 4.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类型
污染物

排放

去向

排放规

律
污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

生产

废水

CODCr、

SS、
NH3-N、
BOD5 洪阳

镇污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW001

水处

理一

体化

设施

调节池

-反应

池-板

框压滤

机-生

化池-

中间水

池-炭

滤-砂

滤-出

水

DW001 是

☑企业

总排

□雨水

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

生活

污水、

蒸汽

发生

器排

水

CODCr、

SS、
NH3-N、
BOD5

TW002

三级

化粪

池

三级化

粪池

表 4.2-3 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

名

称

排放口编号排放口名称

排放

口编

号

废水排

放量

（t/a）

排放口地理坐标

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

名

称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

（mg/L）

综

合

废

水

排

DW00

1
810.6

16°13′2.89″E

23°25′51.35″

N

洪

阳

镇

污

水

间

断

排

放，

排

放

期

间

08:00-18:0

0

洪

阳

镇

污

水

CODCr

40

BOD5
10

SS 10

NH3-

N
5



— 34 —

放

口

处

理

厂

流

量

不

稳

定

且

无

规

律，

但

不

属

于

冲

击

型

排

放

处

理

厂

表 4.2-4 废水污染物排放执行标准

序

号

排放

口编

号

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 污染物种类 浓度限值（mg/L）

1 DW001

广东省《水污染排放限值》